
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 83

 4 Απριλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

47.  Ίδρυση της Ανδρώας Ιεράς Κοινοβιακής Μονής 
Αγίου Γεωργίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Μά−
νης, η οποία ευρίσκεται στην Τοπική Κοινότη−
τα Αλτομυρών, της Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 
του Δήμου Δυτικής Μάνης, της Περιφερειακής 
Ενότητας Μεσσηνίας, της Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου.  .......................................................................... ......... 1

48.  Επανίδρυση της Ιεράς Γυναικείας Κοινοβιακής 
Μονής Αγίου Δημητρίου Τροιζήνας, της Ιεράς Μη−
τροπόλεως Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης, η οποία 
ευρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Τροιζήνας, του 
Δήμου Τροιζηνίας, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων, της Περιφέρειας Αττικής. .................................... 2

49.  Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Τίμιου Σταυρού, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Κίτρους, Κατερίνης και Πλα−
ταμώνος, που ευρίσκεται στην περιοχή Εθνικού 
Σταδίου − Χηράδικα, στη Δημοτική Κοινότητα Κα−
τερίνης, της Δημοτικής Ενότητας Κατερίνης, του 
Δήμου Κατερίνης, του Νομού Πιερίας.  ............. ........... 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 47

Ίδρυση της Ανδρώας Ιεράς Κοινοβιακής Μονής Αγίου 
Γεωργίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Μάνης, η οποία 
ευρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα Αλτομυρών, της 
Δημοτικής Ενότητας Αβίας, του Δήμου Δυτικής Μά−
νης, της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 3 του Ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος» (Α΄ 146) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 2 παρ. α΄ του αριθμ. 39/1972 Κανονισμού της 

Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί των 
εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών Μονών και των Ησυχαστη−
ρίων» (Α΄103).

2. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄153).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 
(Α΄98).

4. Τη σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Μάνης (απόφασις 76η 6−6−2011).

5. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ−
κλησίας της Ελλάδος, που δόθηκε στην ΙΓ΄/8−1−2013 Συ−
νεδρία της 156ης Συνοδικής Περιόδου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

7. Την 349/2013 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ιδρύεται Ανδρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή Αγίου Γεωρ−

γίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Μάνης, η οποία ευρί−
σκεται στην Τοπική Κοινότητα Αλτομυρών, της Δημο−
τικής Ενότητας Αβίας, του Δήμου Δυτικής Μάνης, της 
Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας, της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέ−

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δι−
ατάγματος.

  Αθήνα, 24 Μαρτίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

1379

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.04.04 18:25:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 48

    Επανίδρυση της Ιεράς Γυναικείας Κοινοβιακής Μονής 
Αγίου Δημητρίου Τροιζήνας, της Ιεράς Μητροπόλε−
ως Ύδρας, Σπετσών και Αιγίνης, η οποία ευρίσκεται 
στη Δημοτική Ενότητα Τροιζήνας, του Δήμου Τροι−
ζηνίας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, της Πε−
ριφέρειας Αττικής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 39 παρ. 3 του Ν. 590/1977 «Περί του Κα−

ταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α΄146),
β) του άρθρου 2 παρ. α΄ του αριθμ. 39/1972 Κανονι−

σμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος 
«Περί των εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών Μονών και των 
Ησυχαστηρίων» (Α΄103),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (Α΄98).

2. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Α΄153).

3. Τη σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Ύδρας Σπετσών και Αιγίνης 
(πράξις υπ’ αριθμ. 05/19−3−2012).

4. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ−
κλησίας της Ελλάδος, που δόθηκε στη Κ΄/5−3−2013 Συ−
νεδρία της 156ης Συνοδικής Περιόδου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

6. Την 348/2013 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επανιδρύεται η Ιερά Γυναικεία Κοινοβιακή Μονή Αγίου 

Δημητρίου Τροιζήνας, της Ιεράς Μητροπόλεως Ύδρας, 
Σπετσών και Αιγίνης, η οποία ευρίσκεται στη Δημοτική 
Ενότητα Τροιζήνας, του Δήμου Τροιζηνίας, της Περι−
φερειακής Ενότητας Νήσων, της Περιφέρειας Αττικής.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέ−

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δι−
ατάγματος.

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 49

    Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Τίμιου Σταυρού, της Ιεράς 
Μητροπόλεως Κίτρους, Κατερίνης και Πλαταμώνος, 
που ευρίσκεται στην περιοχή Εθνικού Σταδίου − Χη−
ράδικα, στη Δημοτική Κοινότητα Κατερίνης, της Δη−
μοτικής Ενότητας Κατερίνης, του Δήμου Κατερίνης, 
του Νομού Πιερίας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 παρ. 2 του Ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος» (Α΄146) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 2 και 3 του Κανονισμού 8/1979 της Ιεράς Συνό−
δου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και 
Ενοριών» (Α΄1/1980).

2. Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄141).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (Α΄98).

4. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ−
κλησίας της Ελλάδος, η οποία παρασχέθηκε κατά τη 
Συνεδρία Β΄/2.9.2010 της 154ης Συνοδικής Περιόδου.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβουλίου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Κίτρους, Κατερίνης και Πλατα−
μώνος, (πρακτικό υπ’ αριθ. 103/5/17.10.2013).

6. Τη σύμφωνη γνώμη των Εκκλησιαστικών Συμβου−
λίων των Ιερών Ναών Αγίου Χαραλάμπους Κατερίνης 
(πρακτικό υπ’ αριθ. 11/24.10.2007), Αγίας Παρασκευής 
(πρακτικό υπ’ αριθ. 3/22.10.2007) και Θείας Αναλήψεως 
(πρακτικό υπ’ αριθ. 112/19.10.2007).

7. Τη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Κατερίνης (απόφαση υπ’ αριθ. 518/2013, συν. 20ή).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

9. Τις αριθ. 265/2013 και 12/2014 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Τιμίου Σταυρού, της Ιεράς 

Μητροπόλεως Κίτρους, Κατερίνης και Πλαταμώνος, που 
ευρίσκεται στην περιοχή Εθνικού Σταδίου − Χηράδικα, στη 
Δημοτική Κοινότητα Κατερίνης, της Δημοτικής Ενότητας 
Κατερίνης, του Δήμου Κατερίνης, του Νομού Πιερίας».

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, αναθέ−

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δι−
ατάγματος.

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000830404140002*


